
 

 

 

COMUNE DI GENOVA                             MUNICIPIO LEVANTE 

 

 

 

SEDUTA DEL 28/07/2025 
 

ATTO N.  17     ARG. 37 a 
 

OGGETTO: CONVALIDA DELL’ELEZIONE A CONSIGLIERE MUNICIPALE DEL 
SIGNOR RICCARDO BRUZZONE IN SURROGA DEL CONSIGLIERE 
DIMISSIONARIO NICOLÒ DI TULLIO DEL GRUPPO PARTITO DEMOCRATICO. 

 
L’anno DUEMILAVENTICINQUE addì 28 luglio alle ore 15.30 si è riunito il Consiglio 
del Municipio Levante in seduta ordinaria, pubblica, in prima convocazione, convocato 
con nota 364961 del 23/07/2025, integrata con nota 370594 del 25/07/2025 ai sensi 
dell’art.7 del vigente Regolamento per il Funzionamento degli Organi Municipali, 
approvato con deliberazione Consiglio Municipale n. 29 del 18/08/2008 e modificato 
con Deliberazione Municipale n. 1 del 31/01/2022. 
 

ALLE ORE 15.30 IL PRESIDENTE ORDINA L’APPELLO NOMINALE CHE ESPONE 
LE SEGUENTI RISULTANZE: 
PRESENTI: IL PRESIDENTE: BOGLIOLO Federico 
ed i Consiglieri: BASSO Paolo, BENELLI Francesca, BERTINI Luciano, CALISI 
Giovanni, CANTATORE Lorenzo, COCOZZA Massimiliano, DEL CIELO Marco, 
DELLEPIANE Fabio, FOSSATI Daniela, FRASSINETTI Davide, GAGGERO Laura, 
GARTMAN Christian Ludovico, LOLLI Roberta, OLCESE Paolo, POZZATI Riccardo, 
RAPPA Giuseppe, SILVESTRI Christian, SOMAGLIA Annalisa, SPADINI Nicoletta, 
VASSALLO Marina, ZANNINI Francesco, ZUNINO Stefano 
            in numero di   23 
     
ASSENTI i Consiglieri: GHIZZONI Luca 
  in numero di 1 
 
Il Consiglio è composto di 24 consiglieri essendo dimissionario il consigliere DI 
TULLIO Nicolò 
 
ASSENTI GIUSTIFICATI i Consiglieri: GHIZZONI Luca 
  in numero di   1 
 
ASSISTONO: Ufficio Organi Istituzionali: Alessio Giannetti, Alessandra Musante, 
Paola Dondero  
PRESENTI GLI ASSESSORI: BENVENUTI Antonella, ROSSETTI Maria Rosa, VIALE 
Giorgio 

SCRUTATORI: Cocozza Massimiliano, Cantatore Lorenzo, Rappa Giuseppe 

Corrente argomento 37 a viene surrogato il consigliere dimissionario DI TULLIO Nicolò con il 
consigliere BRUZZONE Riccardo, portando il numero dei presenti a 24 

La seduta del Consiglio si conclude alle ore: 17.00 
  



 

 

 

COMUNE DI GENOVA                             MUNICIPIO LEVANTE 

 

 

 
 

ATTO N. 17                     ARG. 37 a 
  

OGGETTO: CONVALIDA DELL’ELEZIONE A CONSIGLIERE MUNICIPALE DEL 
SIGNOR RICCARDO BRUZZONE IN SURROGA DEL CONSIGLIERE DIMISSIONARIO 
NICOLÒ DI TULLIO DEL GRUPPO PARTITO DEMOCRATICO. 
 

IL PRESIDENTE 
 

VISTI: 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e ss.mm.ii., recante “Testo Unico delle Leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali”, ed in particolare l’art. 17, comma 5°, inerente alle forme 
di decentramento di funzioni e di autonomia organizzativa e funzionale nei Comuni con 
popolazione superiore a 300.000 abitanti; 
 
- il Decreto Legislativo n. 267/2000 (T.U.E.L.) e successive modifiche ed integrazioni - 
Titolo III - cap II, artt. 55 e seguenti che stabiliscono le norme relative alla ineleggibilità e 
incompatibilità dei consiglieri Municipali; 
 
- l’art. 68 dello Statuto del Comune di Genova, adottato con deliberazione del C.C. n. 72 
del 12.06.2000 e ss.mm.ii, relativo alle competenze attribuite ai Consigli Municipali; 
 
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6/2007 e successive modificazioni ed 
integrazioni - Regolamento per il Decentramento e la Partecipazione Municipale - art. 26 
comma 2 che rinvia alle vigenti norme di legge in tema di elezioni del Consiglio Comunale, 
nonché alle previsioni dello Statuto per quanto riguarda le situazioni di ineleggibilità, 
incompatibilità, dimissioni e surrogazioni dei Consiglieri Municipali; 
 
- l’articolo 25 comma 4bis e 4ter del Regolamento per il Decentramento e la Partecipazione 
Municipale, che 4ter stabiliscono rispettivamente che “Sono eletti Consiglieri/e municipali 
i/le candidati/e di ciascuna lista secondo l’ordine decrescente delle cifre individuali, 
composte dalla somma dei voti di lista con i voti di preferenza […]” e che “in caso di parità 
delle cifre individuali, sono eletti/e i/le candidati/e che precedono nell’ordine di lista”; 
 
- l'art. 27 commi 3 e 7 del citato Regolamento per il Decentramento e la Partecipazione 
Municipale nei quali rispettivamente si rileva che le cause di incandidabilità, ineleggibilità, 
incompatibilità, sospensione, decadenza previste dalla legge o dallo Statuto per i 
consiglieri circoscrizionali si applicano anche ai consiglieri municipali e che si intendono 
come ulteriori cause di incompatibilità per i consiglieri municipali, l’elezione in consiglio 
comunale, in altro consiglio Municipale e la nomina ad Assessore Comunale o Assessore 
Municipale presso altro Municipio; 
 
- il verbale redatto dall’Ufficio Elettorale Centrale del Municipio IX Levante in data 
29/05/2025, assunto al protocollo dell’ente con n. PG/2025/257393 del 30/05/2025, per 
l’elezione del Consiglio municipale in oggetto svoltasi nei giorni 25 e 26 maggio 2025 da 
cui si evincono i risultati della competizione elettorale; 
 



 

 

 

COMUNE DI GENOVA                             MUNICIPIO LEVANTE 

 

 

- la Deliberazione del Consiglio municipale del Municipio IX Levante n. 15 del 30 giugno 
2025 “ESAME DELLA CONDIZIONE DEGLI ELETTI - CONVALIDA ELEZIONE DEL 
PRESIDENTE DEL MUNICIPIO E DEI CONSIGLIERI MUNICIPALI A NORMA DEL CAPO 
II TITOLO III DEL DLGS 18/08/2000 N. 267 (TUEL).” con la quale in base alle risultanze 
del citato verbale è stata convalidata l’elezione dei candidati al Consiglio municipale, 
determinandone la composizione. 
 
 
PRESO ATTO:  

- che con la nota assunta al protocollo della Segreteria Organi Istituzionali del Municipio 
con n. PG/2025/368309 del 24/07/2025 (agli atti), il Consigliere Nicolò Di Tullio, eletto per 
la lista n.12, “PARTITO DEMOCRATICO SILVIA SALIS SINDACA” – Municipio IX Levante, 
ha rassegnato le proprie dimissioni; 
 
- che il primo candidato non eletto per la lista n.12, “PARTITO DEMOCRATICO SILVIA 
SALIS SINDACA”, risulta essere il Signor Riccardo Bruzzone (come da citato Verbale 
dell'Ufficio Centrale Elettorale del Municipio IX – Levante del 29.05.2025) e che lo stesso, 
informato con nota PG/2025/368844 del 24/07/2025, ha dichiarato, di accettare l’incarico; 
 
Invita il Consiglio, ai sensi della normativa citata in premessa, a rendere note situazioni 

personali che possano costituire causa d'ineleggibilità o incompatibilità ovvero a formulare 

rilievi circa l'eleggibilità e la compatibilità con la carica di Consigliere municipale di Riccardo 

Bruzzone, surrogante il Consigliere dimissionario. 

 

(omessa discussione) 

       
DATO ATTO che l’istruttoria del presente atto è stata svolta da Alessio Giannetti, 
Responsabile del Procedimento, che è incaricato di ogni ulteriore atto necessario per dare 
esecuzione al presente provvedimento; 
 
ACQUISITO il parere di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Servizio 
competente, attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, 
espresso ai sensi degli articoli 49 e 147 bis, primo comma, del D. Lgs. N. 267/2000 ed 
allegato alla proposta di deliberazione; 
 
CONSIDERATO che il presente provvedimento non comporta effetti diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente per cui non è necessario 
acquisire il parere di regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147 bis, comma 1, 
del D.Lgs. n. 267/2000; 
 

IL CONSIGLIO DEL MUNICIPIO IX LEVANTE 
 

al termine della discussione, non essendo state sollevate eccezioni, previa votazione in 

forma palese, esperita per alzata di mano, con l’assistenza degli scrutatori designati, che 

ha ottenuto il seguente risultato:  

 
PRESENTI:   23 
VOTANTI:   23 



 

 

 

COMUNE DI GENOVA                             MUNICIPIO LEVANTE 

 

 

FAVOREVOLI:  23 
CONTRARI :  // 
ASTENUTI :  //    

 
VISTO l’esito della votazione 

 
 

DELIBERA 

la convalida della nomina della Signor Riccardo Bruzzone, eletto nella lista n.12, “PARTITO 

DEMOCRATICO SILVIA SALIS SINDACA”, a Consigliere del Municipio IX Levante in 
sostituzione del Consigliere dimissionario Nicolò Di Tullio nel Gruppo Partito Democratico. 

 
 
Il Presidente, per motivi d’urgenza, per garantire il corretto funzionamento e la rappresentanza a 

norma dei Regolamenti delle Consiglio municipale, propone di dichiarare la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. n.134 – comma IV – del Decreto Legislativo 

n.267/2000. Il Consiglio, mediante votazione per alzata di mano e con l’assistenza degli scrutatori 

designati approva all’unanimità. 

 

      Il Segretario      Il Presidente del Municipio 
ALESSIO GIANNETTI          FEDERICO BOGLIOLO 
   

 

 

 

 
In pubblicazione per 15 giorni a far data dal 06/08/2025 sul sito istituzionale dell'Ente ai sensi 
dell'art. 32 L. 18.6.2009, n. 69 e all’Albo del Municipio ai sensi dell'art. 71 dello Statuto comunale 
e dell’art. 67 del Regolamento per il Decentramento e la Partecipazione municipale, approvato con 
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 6.2.2007.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 



 

 

 

COMUNE DI GENOVA                             MUNICIPIO LEVANTE 

 

 

È PARTE INTEGRANTE DELL’ATTO DELIBERATIVO N. 17 DEL 28/07/2025 
ADOTTATO DAL CONSIGLIO DEL MUNICIPIO IX LEVANTE AVENTE AD 
OGGETTO: 
CONVALIDA DELL’ELEZIONE A CONSIGLIERE MUNICIPALE DEL SIGNOR 
RICCARDO BRUZZONE IN SURROGA DEL CONSIGLIERE DIMISSIONARIO 
NICOLÒ DI TULLIO DEL GRUPPO PARTITO DEMOCRATICO. 
 

 

PARERE TECNICO 
DEL DIRETTORE DEL MUNICIPIO LEVANTE 

(art. 49 comma 1 e art.147 bis comma 1del D. Lgs.267 del 18/08/2000 – art. 54 
comma 1 del Regolamento per il Decentramento e la Partecipazione municipale)  

 

 
ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 
 
 
                                                                 Il Dirigente del Municipio 
                                                        III Bassa Val Bisagno e IX Levante                                                            
                                                           F.to     Dott.ssa Luisa Gallo    
                                                       
 
 
Genova, 25/07/2025 

 


